
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - Programma annuale degli 
interventi di promozione sportiva Anno 2024 - Misura 3 “Impianti e attrezzature per lo 
sport” - Riapertura dei termini per l’acquisto di attrezzature sportive e per la 
presentazione della documentazione consuntiva. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di dare atto che, in attuazione della DGR n. 770/2024 recante “Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”, il termine per l’acquisto di 
attrezzature sportive e la rendicontazione finale relativi al bando Misura 3 “Impianti e 
attrezzature per lo sport”, approvato con DDS n. 102/IISP del 20/06/2024, è scaduto in 
data 31/12/2024;

2. di stabilire la riapertura dei termini di cui al punto precedente fino al 14 marzo 2025, 
ferme restando le specifiche modalità di rendicontazione previste dal sopracitato 
decreto, al fine di consentire ai beneficiari l’acquisto e la presentazione della 
documentazione consuntiva;

3. di attestare che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche;

4. di attestare, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

5. di pubblicare il presente atto nel sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR 
n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito 
regionale dedicate ai bandi.

La Dirigente
Dott.ssa Immacolata De Simone



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” 
e s.m.i.;

– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 770 del 20 maggio 2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”;

– DDS n. 102/IISP del 20/06/2024 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 770/2024 - Approvazione degli 
avvisi relativi al Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024. 
Prenotazione di spesa per € 1.890.923,35 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed € 
240.000,00 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025”;

– DDS n. 291/IISP del 30/12/2024 “D.G.R. n.770/2024 – D.D.S. n.102/IISP/2024 – Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024 – Misura 3: Impianti e attrezzature 
per lo sport. Approvazione dei soggetti ammessi a contributo, approvazione della graduatoria 
di concessione dei contributi in conto capitale e impegno si spesa per € 1.021.927,78 sui 
capitoli 2060120084, 2060120221, 2060120222, 2060120223, 2060120224, 2060120225”.

Motivazione

La legge regionale 2 aprile 2012 n. 5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere lo sport 
e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione e la 
salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per lo 
sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.

Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n. 5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.

L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 30 del 08/03/2022 ha approvato detto Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2021/2025.

In attuazione del Piano, la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 770/2024 il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva 2024 (art. 7- L.R. 5/2012), previo parere del 



3

Comitato regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.

Tale programma prevede all’Allegato A varie Misure, tra cui la Misura 3 “Impianti e attrezzature 
per lo sport”.

Con DDS n. 102/IISP del 20/06/2024 è stato approvato il bando suddetto e previsto come 
termine ultimo per l’acquisto di attrezzature sportive e per la rendicontazione il 31 dicembre 
2024, termine entro il quale i beneficiari dovevano presentare, attraverso la piattaforma Sigef, 
la documentazione richiesta per la liquidazione del contributo.

Con DDS n. 291 del 30/12/2024, si è provveduto a concedere i contributi ai beneficiari della 
Misura 3, consentendo un termine molto ridotto per l’acquisto e la rendicontazione fissato al 31 
dicembre 2024, tenuto conto dell’esigibilità dei contributi nella annualità 2024.

Pertanto i beneficiari di tali Misure non hanno potuto rendicontare nei termini.
Con il presente atto si provvede a riaprire la fase di acquisto e rendicontazione individuando la 
nuova scadenza per la presentazione della documentazione consuntiva al 14/03/2025.

Si dà atto che dal presente provvedimento non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico della Regione.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - Programma annuale degli 
interventi di promozione sportiva Anno 2024 - Misura 3 “Impianti e attrezzature per lo sport” - 
Riapertura dei termini per l’acquisto di attrezzature sportive e per la presentazione della 
documentazione consuntiva”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Nicolò Bruscantini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 2 del 14 gennaio 2025
		2025-01-10T11:43:28+0100
	NICOLO' BRUSCANTINI


		2025-01-14T14:13:03+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




